* Antiquit. Apostol. in Vita Petri C. VII. pag. 251. ** Histor. eccl. I. II.
c. I. p. 131. *** Vid. D. J. T. Major l. c. ad Cap. I. v. 13. 14.

hisce diutius immoremur, nobis sufficit, quod ducibus apostolis, flos & corona ecclesiae tunc existentis, statim post solennem Domini adscensionem, in domo quadam, & quod maxime probabile, in ædibus Johannis, convenierit, idque gravissimis inducta ratioibus. Dominus quippe, iisdem omnibus dilectissimus, apostolos universi orbis doctores, solenni vocatione & mandato, constituerat Matth. XXVIII, 19. promissionemque de missione Spiritus Sancti miraculosa, ad eo felicius obeundum sibi demandatum adeo arduum officium dederat, insimulque, ut ante subsfecutam promissorum impletionem, de Hierosolymæ terminis haud recederent, gravissime injunxerat. Res tanti momenti proinde animis congregatorum obversatas fuisse, vel preces affiduae, quibus omnes in universum vacabant, satis superque testantur. Quibus accedebat grave negotium, constituendi, in locum detinandi proditoris, apostolum, quod ante omnia expedientum, sui officii, vel maxime necessarium, ducebant.

Servator optimus e numero discipulorum eligebat duodecim, quos apostolos vocabat Luc. VI, 13. sqq. Marc. III, 13. 14. Vocem ἀπόστολος apud scriptores veteres de rebus, actionibus & personis usurpatam esse Frid. Spanhemius *, Guil. Caveus ** aliique, qui hac de voce erudite commentati sunt, nos condoncent. Proprie nuntium seu legatum denotat, vocibusque ebræis מֶלֶךְ יִשְׂרָאֵל vel קָדוֹשׁ respondet. Christus ipse Angelus foederis Mal. III, 1. & apostolus Ebr. III, 1. dicitur, sensu quippe eminentissimo, eminentiori duodecim selecti discipuli, apostoli dicebantur, quibus & deinceps Paulus anumerabatur. Quodsi Titus I Cor. VIII, 23. & Epaphroditus Phil. II, 25. &, ut quibusdam placet, Andronicus & Junias Rom. XVI, 7. nec non septuaginta discipuli, apud græcos & latinos patres sæpenumero apostoli salutantur, id fit sensu latiori. *** Guil.

Ca-

* In Diss. de apostol. duodecim & apostolatu stricte sic dicto. ** In antiquis apostol. in præf. de off. apostol. p. 152. sqq. *** Celeb. Buddeus eccl. apostol. Cap. VI. 5. III. p. 639. sqq. de hisce plura dat, apostolosque, in primi & secundi ordinis apostolos, bene distinguit,

Caveus l. c. sibi persuasum habet, Dominum in eligendis & ordinandis apostolis, suo modo respexit ad certam consuetudinem ecclesiarum Judaicarum, præprimis ad legatos eorundem seu nuntios, qui & apostoli dicti fuerint. Quamvis sententiam hancce solidam haud judicemus, certo persuasi, indolem & formam ministerij N. T. ex ministerio V. T. peti non posse, interim longe tolerabiliorem, quam illorum, censemus, qui Christum philosophos gentiles hac in re imitatum garriunt. Cur duodecim Dominus, non plures aut pauciores constituerit apostolos, variae a variis redduntur rationes, quas apud laudatum Caveum*, ut & Buddeum**, aliosque legere licet. Servatorem optimum ad duodecim tribus populi Israëlitici, simulque ad duodecim patriarchas, ex quibus Israëlitæ originem duxere, respexit, maxime probabile dictis, aliisque eruditione claris viris videtur. *Quemadmodum enim populus iste Israëliticus, ipsissima celeb. Buddei verba sunt, imaginem exhibuit ecclesia novi testamenti, seu regni istius spirituallis, quod Deus per orbem universum erecturus erat; ita et duodecim apostoli respondere debebant duodecim patriarchis, utpote qui non minus conditores, et veluti patres futuri erant Israëlitis secundum spiritum, uti patriarchæ, seu filii Jacob, erant Israëlis secundum carnem.* Ininititur insuper verbis Servatoris: Apostolos sessuros in duodecim tribunalibus, judicantes duodecim tribus Israëlitarum Matth. XIX, 28. Duodecim Apostolis post adscensum Domini gloriosissimum, & Paulum additum, eundemque modo peculiari & mirando, ab ipso Domino glorificato vocatum esse, nec ulla in re inferiorem vel summis apostolis fuisse, ex Acto. IX, 15. XXVI, 16. 17. 2 Cor. XI, 5. Gal. I, 1. 12. 1 Cor. IX, 1. XI, 22. satis constat. Elegerat vero Servator optimus, non alia de causa, certum apostolorum numerum, quam ut ab ipsis semper comitatus, eosdem instrueret, aptosque redderet, ad grave, quod ipsis demandandum erat officium, ipsi vero testes occulati essent omnium quæ fecerat quæque perpessus, cumprimis ejusdem resurrectio-

* l. c. p. 156. sqq. ** Ecclesiast. apostol. C. VI. §. III. p. 665. sqq.

surrectionis Actor. I, 22. II, 32. III, 15. X, 39 - 41. E numero apostolorum, ceu universarium excellentissimorumque ecclesiæ ministrorum, testium oculatorum, organorumque selectissimorum, per quæ benignissimum in coelis Numen, novi foederis ecclesiam & fundare, & propagare per universum orbem decreverat, erat & Judas Ischarioth, quippe qui cum iisdem τὸν κλῆρον* ἡγεμονίας, sorte seu munus ministerii sortitus erat; insana vero nummorū libidine corruptus, excoecatusque tandem miserrime, ductu diaboli, seductoris calidissimi, ἄγος τῷ πάντῳ αὐστηραῖον, ut origenes effatur **, scelus inter omnia atrocissimum committebat, & Servatorem totius generis humani, proin & sui ipsius, post tot & tantas promissiones a Deo factas, piorumque adeo anxiam expectationem, vere in carne exhibitum, Dominum ac Patrem integerrime amantem, & providissimum, insuperque Præceptorem longe fidelissimum, pro triginta argenteis, pretio sati vili, hostibus eidem infensissimis, Judæis nimirum, vendere, sibi religioni haud ducebat. Evigilante vero, eumque

cru-

* Κλῆρος proprie sortem notat, de qua in sequentibus; deinde & id, quod per sortem, aut quoconque modo, cuidam obtingit & attribuitur, portionem, hereditatem, peculium, munus, officium. Vid. Georg. Raphelii Annat. in Nov. Test. ex Polybio &c. p. 296. Eduardi Leigh Crit. Sacr. in N. T. p. 397. qui plures hujus vocis significationes adduxit. Unde & nomen Clerus, clericus, quod apud Romanenses ordo ecclesiasticus suum vindicat, reliquos omnes, laicos vocitans, insuperque disciri men vel ex ipso Jure divino derivat. vid. Cæs. Baronii Annal. ad ann. XLIV. n. 74. & Petrus de Marca in Diss. de discrimine clericorum & laicorum ex jure divino. Distinctionem hancce, æque ac discrimen, in S. literis haud fundatum esse, satis a nostrisibus ostensum est; speciationem a Christiano Koreholto in disquisitionibus Anti-Baronianis Disquis. V. nec non a Buddeo eccles. apostol. Cap. VI. p. 608 seqq. Juxta sacras literas datur κλῆρος ἐκκλησίας 1 Petr. V, 3. qui est universa Christi ecclesia, ipsi tanquam peculium a Patre datum, & κλῆρος διακονίας Actor. I, 17. 25. munus ministerii, ordoque peculiaris hominum, qui tanquam ministri singulares Christo dati sunt, quique etiam munus ministerii tanquam peculium acceperunt, notante longe celesterrimo V. E. Lœschero; in Theol. Pastorali, Consortio Theologico olim tradita.

** Contra Celsum Lib. IV. p. 175.

crudelissime tandem excruciantे conscientia, sese subducebat, vitamque laqueo finiens, præcepse factus, medius crepabat, ac intestina effundebat, licet alii aliter de morte eius disputent.* Munus ergo ministerii apostolici, quod Judas, æque ac undecim reliqui, immediate a Domino obtinuerat, quoque seipsum scelere nefandissimo, mortisque genere & turpissimo & horrendo, privaverat, in alium e septuaginta discipulis, teste oculatum ejusdem resurrectionis, conferre, inducti electione Domini sapientissima, vaticinioque Davidis illustri, tantæ necessitatis ducebant, ut in Synodo hacce prima, eaque solenni, post adseptionem Domini, in id omnem animi curam intenderent, tandemque Petrus, in medium procedens, sermonem institueret, quem non possumus non & moventem & solidam & piam, prædicare. Romanenses exinde, quod Petrus inter *fratres*, nominatim *centum & viginti*, surrexerit, sermonemque primus fecerit, satis ridicule, probare admituntur, ejusdem *primatum*, & *prerogativam*, eamque non *ordinis vel dignitatis*, sed *potestatis jurisdictionalis*, ut loqui amant, qua quippè animatus, Syn-

C odum

* Jo. Gronovius, Criticus olim Lugduni Batavorum celeber, communem interpretum sententiam peculiari Diss. 1683. contra adserentes, Judam, ob immensos conscientie cruciatus, se præcipitem dedisse, defendens, impugnabatur a Joachimo Fellerio, Bynæo, aliisque, quos vero refutabat eadem, 1702. recusa & aucta, insistens sententiaz: Judæ suspensum cadaver in spissa saxa projectum, & exinde ruptum, intestina effusisse. Adversarium nancisebatur & Jac. Perizonium collegam, adserentem, Judam desperatione adductum, se præcipitem dedisse, cui 1703. publice, & hicce eidem hoc eodem anno respondebat, vid. die Unsch. Nachr. T. III. p. 661. & T. IV. p. 561. Plurimis Iſ. Casauboni conciliatio Matthæi & Lucae placet. Judam nimirum se suspendisse,rupto vero laqueo, prouum decidisse &c; aliter sentiente Lud. de Dieu, Heinsio, & qui cum iisdem faciunt, non laqueo scilicet, sed morbo ἀγχόνη dicto, Judam vitam finisse. Interpretē Jo. Buxtorfio, συνάγχη squinantia corruptus ac suffocatus fuit, concidensque, ex vi interclusi spiritus, medius crepuit, visceraque ejus effusa sunt. Quibus Erasmi adnot. ad vocem πρηνης addimus: Proprie non significat suspensum; sed prouum ac præcipitem, propendente in caput: exprimit habitum ac gestum laqueo præfocati, qui est vultus in terram dejectus, vid. Ed. Leigh, Crit. S. p. 567.

odum indexerit.* Hinc & Sanctio concilii preses, Lintrensi Apostolorum princeps, Cornelio primas & prælatus, Salmeroni & aliis Caput & Coripheus, Lorino Vicarius Christi ** aliis alter audit. Ea, quæ Petrus publice proposuit, congregatorum fusæ ad Deum, cordium scrutatorem, preces, discipuli duo, ad optionem in medium constituti, sors, quam missam legimus, impositio manuum & quæ reliqua, convincere quemlibet sanæ mentis valent, quam egregie defensores primatus Petri, ejusdemque successorum, quos crepant, errent, probando, quod nunquam exinde probari potest. Adductis rationibus prægnantissimis, tandem Orator facer v. 21. 22. concludebat: Δει δν, oportet igitur, ut ex viris, qui nobiscum versati sunt toto tempore, - - unus quispiam constituatur, qui sit una nobiscum testis resurrectionis ejus. Vixque sermonem ad finem perduxerat, sistebant duos, Josephum, qui vocabatur Barsabas, cognomine Justus, & Matthiam, & pietate & experientia rerum a Christo gestarum, eidemque factarum insignes.*** Exinde, quod eo ipso, ac Petrus sermonis finem fecerat, duos statuerint, tuto colligimus, Petrum non primum, & tunc demum incidisse in electionem apostoli, loco Judæ, quin potius totum congregatorum cœtum hucusque, inter preces indefessas ardentiissimasque, omni cura ac deliberatione de eadem cogitasse, & hosce duos præ aliis, dignos tanti muneric, æstimasse. Cumq[ue] difficile, ut clarissimus Brentius loquitur, humano judicio alterum alteri præponere, discipuli electionem in manum & judicium Dei reponebant, fusis ad eundem hisce precibus piis: Σὺ κύριε, καρδιογνώστα πάντων, ανάδεξον ἐκ τόπων τῶν δύο ἑνα ἐξελέξω &c. Preces excipiebat electio ipsa, eo dignior, quæ perpendatur, cum facta per sortem v. 26. legatur. καὶ ἐδωκαν κλήρος αὐτῶν.

xii

* Bellarminus Lib. I. de pontif. Rom. c. XXII. ** notante D. Majore c. l.

*** Satis lepida sunt, quæ Estius in annot. in Act. Apost. p. 1102. ad verba: *Et statuerunt duos, annotavit*: Augustinus L. I. contra Felicem Manichæum C. IV. legit: *Et statuit duos, videlicet Petrus. Quæ letatio facit ad autoritatem Petri.*

καὶ ἐπεσεν ὁ οὐλῆρος ἐπὶ Ματθίαν &c. Quid per sortem intelligatur, non satis inter eruditos convenit. Dionysium Areopagitam, per sortem intelligere divinum quoddam munus, quo illi pontificum choro, cum, qui divino iudicio, delectuque esset renuntiatus, indicaret, id est ostensionem aliquam divinitus factam, Estius auctor est*, quique & refert, alios dicere, divinitus radiūm lucis super Matthiam apparuisse**, quā vero iisdem relinquisimus, qui fabulis delectantur. Phil. Jac. Hartmannus *** per οὐλῆρες suffragia intellecta vult, per metonymiam signi pro re signata, sensumque esse: Καὶ ἔδωκαν οὐλῆρες αὐλῶν, οἱ dederunt signa sive calculos, quibus centum οἱ viginti isti suffragia sua declararent, καὶ ἐπεσεν ὁ οὐλῆρος ἐπὶ Ματθίαν, οἱ cecidit suffragium super Matthiam, καὶ συγκατεψήθη μετὰ τῶν ἑνδεκά αποσόλων, οἱ communibus calculis adlectus est cum undecim apostolis.* Verum nulla adest necessitas, ut a claris Lucæ verbis recedamus; iis potius adsentimur, qui sortem revera missam adserunt. Sortes apud antiquissimas gentes, & ipsam Ebræam, usitatas fuisse, non est, ut multis probemus. Hugo Grotius electionem sacerdotum per sortes, vel pro prisco Noachidarum instituto habere videtur.** Fiebant yel talis & calculis, vel tesseris, vel fabis, conjectis vel in urnam vel situam, vel galeam. Scribebatur quoque nomen in schedula, & mittebatur in sinum Prov. XVI, 33. Adhibebantur autem vel in eligendo ad honores: sic Atheniensibus ἀρχαὶ οὐληροῖ; vel distribuendo hæreditates; vel in damnando, ubi sortiebantur calculis atris & albis &c.*** Sortibus concursum quendam divinum adesse, eisdemque per angelos, juxta voluntatem divinam dirigi, antiquis creditum fuit. Augustino eandem

C 2

mentem.

* I. c. allegat nimirūm, Cap. V. Hierarch. eccles. P. III. quod scriptum vero ut & reliqua Dionysio tributa, inter supposititia Sec: IV. aut V. referatur. ** Conf. & Natal, Alexan, Hist. ecel. Sec. I. c. II. T. I. p. 8. *** In originibus societas christiana, seu de rebus gestis christianorum sub apostolis c. VIII. p. 129. * vjd. D. Jo. Fr. Buddei Iustit. Theol. Dogm. L. V. c. IV. p. 1321. ** de imperio summarum potestatum circa sacra c. X. s. V. p. 344. *** Thomæ Goodwini Moses & Aaron, cum notis Reitzii, L. I. c. V. § XXII. p. 48, not. (39.)

mentem fuisse, verba ejus testantur: *Sors non aliquid malum est, sed res, & in dubitatione humana divinam indicans voluntatem, quod sine-dubio, addit illustr. Boehmerus* de religione sortis, Israëlitis familiaris, & coram tabernaculo & summo sacerdote peragenda, accipiendum est.** Variæ numerantur sortium species, nimirum 1) divisoria, 2) suffragatoria, de quibus plene Dn. de Lüdewig de forte suffragatoria: 3) consultatoria, in sacris sacerdotiis obvia, Jud. VII, 18. 1 Sam. XIV, 38. seqq. 4) divinatoria, quæ illicitæ. *** Olim etiam sortes Virgilianæ & Homericae inter infideles, inter fidèles vero sortes sanctorum pro divinatione futurorum eventuum adhibitæ sunt*. Brentium nostrum** allegare placet, ad sortem super Matthiam carentem, cum revertimur, quippe qui bene, quæ objici possunt, removit, totumque actum egregie illustravit. *Quid hic novi inter discipulos videmus? Nonne lex in Deut. c. XVIII. dicit: non sit inter vobis sortilegus, qui per sortes voluntatem Dei ac futura pronunciat?* Hancce objectionem sibi ipsimet movet, & ad motam eo ipso respondet: *Sed absit, ut discipulos Christi hoc loco impietatis arguamus. Quod enim fecerunt, magna pietate fecerunt.* Duplex enim, pergit, sortilegii genus est, alterum, quo nulla Dei ordinatione & revelatione, sed mera temeritate & impia superstitione, futura aut occulta inquiruntur, ut si quis, e.g. sortibus exploraret, num post annum viciurus esset, aut quid ageret Cæsar in Hispania &c. Nam quod & Josua, & Saul & nautæ Jonam vectantes occulta peccata sortibus scrutati sunt, ac certo deprehenderunt - - probat quidem ingentem severitatem iræ Dei, quæ peccata, quamvis occulta, revelat & peccatorem pudefacit, non autem probat, hoc sortiendi genus cuivis pro sua libidine licitum esse. Sunt enim hæc sortiendi exempla personalia facta, quæ nec personam transgriduntur, nec in exemplum trahi debent. - - - Sed nobis propo-*

nuntur,

* In Jure ecclesiast. protest. L. V. Tit. XXI. s. II. p. 410. ** vid. Leidekkerus de republ. Hebræorum L. VI. c. I. *** vid. Boehmerus l. c. adductique auctores e. g. Mart. Mauritius de Sortitione veterum, Ebræorum imprimis, Jac. Gutherius de veter. Jure Pontif. L. IV. c. II. sq. p. 418. qui antiquit. Rom. circa sortes tradit. * Boehmerus l.c. p. 411. Linkius de sortibus sanctorum, Obs. Hallens. Obs. XIII. T. IV. ** Tom. VII, oper. Mom. V. in Cap. I. Act. p. 35. sq.

nuntur, -- ut discamus timorem Dei, agnoscentes Dominum Deum nostrum, tam severum esse occultorum peccatorum judicem, ut ea, quoquo modo posit, toti orbi prodat &c. Eodem etiam redit illustr. Boehmeri sententia * Etiam apostolos, ait, hac religione usos fuisse, clarescit ex Actor. I, 24 - 26. Unde tamen non regula, sed magis jus singulare, seu exceptio a regula formari debet, ex judicio Hieronymi in c. II. ibid. provocans insimul ad Predam, qui Cap. IV. ib. concludat: Non exemplo Matthiae, vel quod Jonas propheta sorte reprehensus sit, indifferenter sortibus est credendum, cum privilegia singulorum, ut Hieronymus ait, communem legem facere non possunt. Si qui tamen necessitate aliqua compulsi Deum putant sortibus, exemplo apostolorum consulendum, videant, hoc ipsos apostolos non nisi collecto fratribus cœtu, & precibus ad Deum fuisse egisse. Alterum sortiendi genus est, pergit doctissimus Brentius, quod publica regionum consuetudine in dividendis hereditatibus, in creandis magistratibus, & in aliis quibusdam civilibus rebus usurpari solet. Et hoc genus non solum licitum est, sed etiam & ordinatio Dei. Etenim si pondus & statera judicium Domini sunt, & ipse est auctor ponderum, quemadmodum Salomon dicit, qui fieret, quod & civilis illa sors (quando sit civilis ordinatio, ad retinendam publicam tranquillitatem instituta) non esset judicium Domini? -- De hoc sortium genere ait scriptura: In sinum dejiciuntur sortes, at a Deo judicium eorum proficiscitur. Contententes sors componit, & inter fratres dijudicat. Sic tribubus Israël dividitur terra Canaan per sortes, & Spiritus Sanctus vocat eam divisionem Domini. Sic sors mittitur Lev. XVI. super duos hircos, & sors, quæ ceciderit super alterum hircum immolandum, ea Domino cecidisse dicitur. Sic & hoc loco sors cadit super Matthiam. Non autem existimandum est, ipsum ideo minoris auctoritatis, & non a Christo electum Apostolum esse, quod sit sorte electus, sed quia sors est judicium Dei, ideo sentiendum est, Matthiam ab ipso electum, nec minoris autoritatis esse, quam alium quendam apostolum, voce Christi qdhu in terris agentis vocatum. Electionem & vocacionem Matthiae, & que ac alias apostolorum, immediatam & nos adserimus, quippe quæ per sortem non tam facta,

quam declarata, id quod & cœtus pius agnovit, Matthiamque, communibus suffragiis & absque omni mora, Apostolis annumeravit. Eundem e numero septuaginta discipulorum ut & Josephum fuisse, e v. 21. & 22. Actor. I. colligere licet, queis vero immorari haud necesse ducimus, electionem ipsam cum B. Brentio l. c. potius admirantes: *Duo proponuntur ab apostolis in conspectum Dei, qui ambo satis honesti & pii erant, alter autem eorum nomine Joseph, tanta pietate coram hominibus splendet, ut & hinc cognomen Justi sortitus sit. Hunc tamen negligit Dominus in mittenda sorte, & efficit, ut sors cadat super Matthias, virum quidem honestum, attamen non tanta honestatis specie coram hominibus praeditum, quanta Joseph: atque ita Matthias, qui hominum fama Josepho postponitur, Judicio Dei preponitur.* Hoc igitur exemplo discamus primum timorem Dei. Nemo cristas erigat, aliosque fastidiat, qui magna virtutum fama & auctoritate apud homines pollet, non enim ideo Deo gratus est &c. Deinde confirmanda est & hoc exemplo fides nostra in humilitate & contemptu hujus seculi. Animum ne despondeas, si te hic mundus fastidit, tibique insultat. Ab hominibus, qui contemnitur, non etiam a Deo contemnitur, sed potius quem homines despiciunt, eum Deus respicit &c. Ex adductis claret, quod hiece conventus dignus sit, qui salutetur prima ævi apostolici Synodus.

Synodus secunda a duodecim Apostolis, nunc Spiritu promisso repletis, referente Luca Cap. VI, 1-6. Act. convocata est, occasione γογγυσμῶν murmurationis græcanicorum adversus Hebræos, ac si viduæ eorundem, in quotidiano ministerio prætermitterentur. Omnia tunc temporis apostoli, & in universum omnes, qui Christo nomen dederant, communia habebant, & cuilibet quotidie, ad victimum & amictum necessaria, cura apostolorum, porrigebantur. Crescente vero cœtu fideliū, crescebat legatis Domini & labor & molestia, quamque illis præ aliis, ἐλληνισταῖ, seu græcanici, causabant. Quinam isti fuerint, varie ab eruditis disputatum,

sputatum; & varias sententias, apud Jo. Alb. Fabricium*, & Jo. Chr. Wolffium**, locis infra allegatis, legere est. Calvinus, Drusius, Scaliger, Heinsius, Grotius, l'Empereur, Lud. de Dieu, Rich. Simon, aliquie, per Hellenistas Judæos intelligunt, per Græciam & Asiam, aliasque provincias dispersos, qui græce locuti & græco codice usi fuerint, ita tamen, ut dialectum peculiarem, e verbis græcis & phrasī Ebraica concretam habuerint; quæ Hellenistica dicta, olim in Asia & toto oriente usitatissima.*** Hisce vero, præprimis Dan. Heinsio sese opposuit Claudio Salmasius*, quemque fecutus Jo. Crojus** & Matthæus Cotterius***, aliquie*, contendens: Hellenistas græcos origine, sermone & moribus esse, ast Judæos religione, proselytos nimirum, eorumque filios ac nepotes, omnes incolatu saltem, Hierosolymitanos, hoc est, de proselytis græce loquentibus, christianos. Juxta sæpe laudatum Brentium Hellenistæ fuere, vel gentes, primum ad Judaismum conversæ, seu proselyti, qui deinde ad cæstra christianorum transferint, vel Judæi in Græcia quidem nati, sed ad Hierusalem profecti, ibidemque, aut religionis, aut studii grātia habitantes.** Plurimi hodiernorum eruditorum iisdem accedunt, qui per eosdem Judæos hinc inde tunc dispersos, ac græce loquentes, intelligunt, ea tamen ratione, ut hypothesin de lingua Hellenistica, tanquam peculiari dialecto, suam non faciant. Confirmat hancce sententiam

* Biblioth. græc. L. IV. Cap. V. p. 226. ** In curis philol. & critic. ad h. I. p. 1085. *** vid. Jo. Gerh. Harmon. Evangelist. Chemnitio-Lyserianæ P. I. p. 461. Budd. Inst. Th. Dogm. Lib. I. c. II. §. XI. p. 105. Dan. Heinsii Exercit. de lingua Hellenistica & Hellenistis &c. * In commentar. de lingua Hellenist. in funere Hellenistico, s. confutat. Exercit. de Hellenistis & lingua Hellenistica, in ossilegio &c. ** in observat. in N. T. c. XXX. sqq. *** In Exercit. de Hellenistis & lingua Hellenistica. * vid. D. Jo. Tob. Major, qui ejusdem sententia, Exegemat. locorum difficil. πραξισποσόλων P. I. ad Cap. VI. Actor. & Post. p. I. sqq. loco citato Matthæum Cotterium, gente Gallum, ut arbitrum & sequestrem inter Heinsium & Salmasium sistit, ejusdemque sententiam de Hellenistis, deque proselytis fuse exponit. ** I. c. ad Cap. VI, Act. Hom. XXV. p. 17.

tentiam, non parum & Syrus interpres, cui quippe ἐλληνιστὶ Ιudeὶ sunt, ut ex ipsa versione claret. Celeberr. Buddeus aperte fatetur *, se hucusque non adeo prægnantem rationem perspexisse, cur ab ea discedere debeat sententia; præsertim cum & ea vocis significatio huic loco prorsus conveniat. Cum enim Ιudeὶ ἐβραιογόνες, addit, se non una ratione Hellenistis præferrent, iisque meliores esse crederent; fieri facile potuit, ut viduarum, quas Hellenistæ reliquerant, non ea, qua decebat ratione, cura gereretur. Estius **, qui per διανοίαν παθημέπιν recte rerum quotidianarum suppeditationem intelligit, miratur, Erasmus in paraphrasi sua, ministerium intelligere, quo viduae apostolis ac discipulis inservierint. Idem in scholiis, pergit, in epistolam Hieronymi ad Evagrium, ex eodem suo errore conatur locum ejus epistola castigare, cum potius ex verbis epistola, debuisse admoneri recte intelligentia hujus loci. Nec id animadvertisit in scholiis suis Marianus, qui Erasmus taxat quidem more suo graviter, ipse tamen in hunc eundem lapidem turpiter impingit. Quanquam & Bedam sic sensisse apparet, tam in primo commentario, quam in retractationibus. Cæsar Baronius recedit *** quidem a sententia, taxata ab Estio, incurrit vero in aliam, quæ non melioris farinæ. Per quotidianum scilicet ministerium illud intelligit, quo viduae aliis ministraverint, quodve, annotante celeber. Buddeo *, activum vocari possit, ut sensus sit: viduas Hellenistarum in officio dispensandi eleemosynas, præteritas fuisse. Quam longe vero hæcce a veritate absint, vel inde constare, quod tunc temporis nondum viduae constitutæ legantur, queis officium pauperibus ad vitæ sustentationem necessaria distribuendi, demandatum, & quod magis, apostolos ipsos, ut ex eorumdem verbis pateat, eodem officio functos esse. Longe rectius itaque ministerium, quod vocatur *passivum*, intelligi, ad eo ut indicetur, in communione collata, non ex æquo viduis Hellenistarum cum reliquis, distributa esse. Ad sedandam proinde murmurationem enarratam, apostoli convocabant totam

* l. c. §. VI. p. 751. sq. & in Inst. Th. Dogm. I. c. p. 106. ** l. c. ad Cap. VI. p. 1123. *** In annal. ad an. XXXIV. n. 283. * l. c. p. 751.

totam multitudinem, & qua poterant modestia proponebant,
qua sequuntur: οὐκ ἀρεστόν εἶναι ἡμᾶς καταλέψαντας τὸν λόγον τῆς
Θεᾶς, διακονεῖν τραπέζας &c. Cæsar Baronius* per mensas, &
communem & sacram, seu eucharisticam, intellectas vult, &
ut D. Major ** nos condocet, Jo. Quintino Hæduo eadem
mens fuit, mensis communibus scilicet, & sacris ministrasse
diaconos illos, aliter sentiente Natali Alexandro***, diaco-
nos nimirum septem constitutos fuisse, non ad *vulgaris* &
profanae, sed ad *sacra mensa* ministerium, in qua *sacrificium per-*
actum fuerit, solide vero refutatus, æque ac Baronius, a Sám.
Basnagio * & Buddeo **, qui celebrationem S. eucharistæ
haud raro cum agapis conjunctam quidem concedit, sacras
& communes vero mensas semper easdem fuisse, probari
non posse, adducens insuper refragantem Gabr. Albaspinæ
um ***, contendentem, certum & exploratum esse, eucharistiæ
non nisi mane sumtam, agapas autem non nisi vespere
celebratas fuisse. Murmuratio Hellenistarum, totiusque ne-
gotii indoles & scopus, quemlibet convincere poterit, aposto-
lis, non de S. cœnæ administratione, sed potius de pauperum
cura, & bonorum distributione, sermonem esse, quippe
quain certis, testimonio publico ornatis, plenisque Spiritu &
sapientia viris, demandandam volebant, de quibusve inter se-
se sollicite dispicerent. Quæ apostoli proposuere, eadem &
placuere universæ ecclesiæ, institutaque inspectione sollicita,
elegerunt, constitueruntque in conspectum apostolorum
Stephanum, plenum fide & spiritu, cum cæteris, numero se-
ptem, quos Lucas ordine recenset, ut per preces, manuum-
que impositionem ad munus adeo grave, modo solenni &
ordinentur & inaugurentur. Electio proinde ab ecclesia, non
ab apostolis solis facta, id quod vel ab ecclesia insequentium

D.

tempo-

* In annal. ad an. XXXIV. n. CCLXXXIV. sqq. ** l. c. P. I. ad Cap. VI.
Act. *** In Hist. eccl. Sec. I. Diff. VII. p. 123. * In annal. ad an.
XXXV. s. X. p. 448. ** l. c. p. 751. *** Observationum de vere
ribus ecclesiæ titibus L. I. Obs. XVIII, p. 87.

temporum, in eligendis, non solum diaconis, sed & aliis ecclesiæ ministris, observatum, in ecclesia vero Romana, proh dolor! successive & nunc diu plane immutatum scimus, dum ordo ecclesiasticus laicos, quos vocant jure suo privavit, & a suffragiis ferendis, satis inique, exclusit.* Ut proinde Romanenses electionem diaconorum, scitis suis, de prærogativa clericorum, in electiohe clericorum, adeo contrariam, illudant, nullam non adhibent operam. Estium audiamus **, qui ad v. 5. & elegerunt &c. hæcce annotat: *Hoc non intelligitur de electione canonica, quæ dat jus electis, sed de ea, quæ plebi interdum indulgetur... Quod hic eo propensius factum est ab apostolis, quia agebatur de ministerio quadam tenus profano, de recta distributione eorum, quæ conferebantur a tota plebe &c.* Itaque electio ista erat instar cuiusdam postulationis seu desiderii & voti, quod apostoli sua auctoritate approbarunt, id quod & ex præcedentibus: considerate ergo fratres viros &c. nescimus qua ratione, probare vult. Quomodo vero hæcce, æque ac quæ adhuc addit, omni certe destituta fundamento, concordant cum iisdem, quæ Hr. Hammondus ad h. L. commentatur? *Electio Diaconorum, ait, his (fratribus) permittitur, sed primo ex mandato apostolorum.* Secundo hisce limitibus fuerunt ab apostolis circumscripti: 1) quod definitum ab apostolis septenarium numerum excedere non possent; 2) eligendos oportere esse *μαρτυρουμενος* probatae vitae; 3) dotibus (*a Luca commemoratis*) ornatos; 4) apostolos denique *jur ordinandi* sibi reservasse &c. *** In Lucæ adeo claris verbis ne minimum vestigium quidem permissionis, aut mandati, aut indulgentiæ, aut ex parte cœtus congregati, postulationis, desiderii ac voti, quæque reliqua, invenire licet. Omnia peraguntur, Brentio nostro optime observante, ut tranquille, ita simpliciter. Apostoli suadent eligendos economos, obsequuntur autores summa animi libentia. Et eligunt septem viros, iis virtutibus ornatos, quas apostoli in *economis* requirebant. Primo

* Buddeus l. c. p. 756. & Casp. Zieglerus de Diaconis & Diaconissis c. IV. §. V. & VI. p. 39. ** In annot. cit. p. 1123. *** vid. celeb. Buddeus l. c. p. 756. sq.

mo orat tota ecclesia in eo loco congregata, pro sis, qui ad econsumam functionem electi erant, ut Dominus virtutes Spiritus S. in ipsis confirmet, & augeat, quo digne queant vocationi sua satisfacere. - Deinde imponunt illis apostoli manus, ut publica manuum impositione ipsos de vocatione sua certos facerent. - Nulla est hic supersticio, nulla nescio cujus characteris indelebilis impressio, quale quid Papistæ fixerunt. Sed omnia transiguntur, ut summa pietate, ita carmonis minime superstitiosis, sed ad novæ vocationis confirmationem conducilibus, iisque arbitrariis, non necessariis. Manuum impositione vel antiquissimis temporibus, a patriarchis, in signum benedictionis divinæ singularis Gen. XLVIII, 13. 14. & ab ipso Mose adhibita fuit Num. XXVII, 18. 23. Deyt. XXXIV, 9. eodemque ritu, juxta Rabbinos, constanti traditione nitentes, septuaginta duo seniores inaugurati sunt, id quod & locus Num. XI, 24. sqq. confirmare videtur. Ex adductis insuper patet, & illustr. Bœhmerus ipse concedit **, factam a Mose manuum impositionem, non *benedictionem* duntaxat, & *votivam* fuisse, sed etiam *miraculosam* & *efficacissimam*. Judæos abhinc ritum huncce adservasse & observasse, Campadius Vitrina *** quidem docet, nos vero eundem potius imitatos dicimus, retenta interim vix umbra. Servatorem optimum & impositionem manuum adhibuisse, suisque prædixisse, quod agrotis easdem, successu per-miro imposituri sint, Marcus, historicus sacer, Cap. X, 16. & XVI, 18. claris enarrat. Et quod probe notandum, tempore apostolorum cum eadem miraculosa Spiritus S. efficacia donorumque extraordinariorum collatio conjuncta erat, iisque tantum obtingebat, quos dignos judicabant apostoli. Imponebantur nimirum manus iisdem, quibus munus sacrum demandandum Act. VI, 6. I Tim. IV, 14. unde & ipsum ministerium ecclesiasticum a Paulo *impositio manuum* insignitur Ebr. VI, 2. recens conversis Act. VIII, 17. 20. agrotis Act. IX, 17. seqq. XXVIII, 8. electis ad prædicandum evangelium Act. XIII, 2.

D 2

bapti-

* In oper. T. VII. Homil. XXV, p. 122. ** I. c. L. I. Tit. XI, p. 424.

*** De Synag. vet. L. III. F. I. §. XV. vid. Boshmerus l. c. p 425.

baptizatis deinceps; pœnitentibus, hæreticis in ecclesiam receptis, novis conjugibus, & sic porro.* Longe alia proinde erat impositio manuum *apostolica*, quam *judaica* ætate Christi & apostolorum, & vel *christiana* etiam subsequentium temporum. Servator benignissimus discipulos haud per manum impositionem adsumsit, aut adsumtos per eandem universi hujus doctores constituit publicos, ut & Matthiam hocce ritu apostolum constitutum haud legimus. Sic & ab apostolis non ea mente adhibita fuit, ut perpetuæ legis vigorem haberet, insuperque longe ab eadem diversa, quæ postea invaluit. Quas quæso cærimonias, ætate apostolorum plane ignotas, easque maxime superstitiosas, ab ecclesia præprioris Romana longe subsequentis temporis, additas, auctasque & legimus & videmus? ** Ordinationem in numerum Sacramentorum locarunt, & patres concilii Tridentini *** anathema eidem dixerunt, qui dixerit per sacram ordinacionem non dari Spiritum S. ac proinde frustra episcopos dicere: accipe Spiritum S. &c. Characterem indelebilem ut taceamus, qui per eandem imprimi, & physicam qualitatem, & quæ reliqua, quæ produci, licet absque ullo fundamento, adseruntur. In ecclesiis nostris ordinationem, quæ, inter cætera, piis precibus & manuum impositione peragitur, retinemus, ut ritum antiquissimum, quo rite vocatus Deo & ecclesiæ sifstatur, ejusdem vocatio & functio collata, ut legitima declaratur, & per preces associatas, ad felicem demandati muneric administrationem, prospera quæque eidem pie adprecantur.* Septem numero diaconos constitutos refert Lucas, quosque nominatim indicat. Cur septem? non est,